
  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

  SETTORE AFFARI GENERALI 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Registro Generale n.  938 del  30-12-2022 

 

Ufficio 1 SETTORE                                                                               CIG n.  

 

 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO LETTERA "A" . 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME IN FAVORE DEL DIPEDENTE 

COMUNALE MATRICOLA N° 406.- 

 

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Interlicchia Giuseppe 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello 

schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

 



  

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.306 del 30-12-2022 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

PREMESSO CHE: 

 la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Caltanissetta, con nota acquisita al 

protocollo dell’ente con numero 521 in data 12.01.2018, comunicava al Sindaco del 

Comune  di Valguarnera Caropepe di aver esercitato l’azione penale nei confronti di 

un dipendente comunale a tempo determinato – Matricola n. 406 – con contestuale 

richiesta al G.U.P. di giudizio immediato ; 

 in data 22.06.2017 veniva, conseguentemente, avviato il procedimento disciplinare nei 

confronti del predetto dipendente da parte dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari del 

Comune di Valguarnera Caropepe, successivamente sospeso in attesa di definizione 

del procedimento penale; 

 nelle more della definizione della pendenza penale il dipendente, con determina del 

Responsabile del Settore AA.GG. n. 392 del 22.06.2017, veniva sospesa dal servizio; 

 con delibera di Giunta Municipale n° 5 del 17.01.2018, il Comune decideva la 

costituzione in giudizio come parte civile nel procedimento penale n° 1193/2017 R.G. 

instaurato dinnanzi al Tribunale di Caltanissetta nei confronti del dipendente comunale 

Omissis; 

 Con ricorso depositato in data 09.08.2019 il dipendente lamentava la illegittimità ed 

invalidità del procedimento disciplinare e la conseguente illegittimità derivata della 

misura cautelare della sospensione dal servizio con privazione della retribuzione 

disposta in data 22.06.2017; 

 con sentenza n. 471/2021 del 20.10.2021, il Tribunale di Enna in funzione del Giudice 

del Lavoro, in parziale accoglimento del ricorso , dichiarava la invalidità della 

sanzione del licenziamento senza preavviso irrogata in data 29.04.2019 nei confronti 

del ricorrente ; 

 in data 13.04.2022,  con sentenza n° 188/2022  emessa dalla Corte di Appello di 

Caltanissetta – Sezione del Lavoro -  veniva dichiarata invalida la sospensione 

cautelare dal servizio con privazione della retribuzione disposta nei confronti del 

dipendente, condannando il Comune di Valguarnera Caropepe a corrispondere le 

differenze di retribuzione dalla stessa  non percepite dal 20.6.2017 all’1.12.2018 , 

oltre rivalutazioni e interessi al tasso legale, ed a mantenere integra l’anzianità di 

servizio dell’appellante e la sua posizione previdenziale ed assistenziale, escluso a tal 

fine il periodo dal 20.6.2017 al 4.4.2018. 

Viste le note pervenute al protocollo dell’Ente nn. 17382 del 7.12.2022, 17477 e 17478 del 



  

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.306 del 30-12-2022 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

12.12.2022; 

Visto il prospetto relativo alle somme da riconoscere al dipendente OMISSIS riguardanti la 

restituzione della riduzione per astensione comprensiva di oneri a carico dell’Ente, allegato 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, riconoscere al dipendente identificato con la 

matricola n. 406 , la restituzione per astensione,  nello specifico di seguito così composto : 

 Importo spettante al dipendente (Stipendio, IVC, Anzianità, Comparto) ammonta ad € 

16.665,57; 

 Importo già percepito  da scomputare dal precedente importo per Assegno Alimentare 

€ 7.162,62;  

 l’importo oneri carico Ente relativi alla differenza stipendiale ammonta ad € 6.196,26; 

 Differenza lorda da liquidare al dipendente = € 16.665,57 - € 7.162,62 = € 9.502,95, al 

lordo delle trattenute; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 28.12.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha riconosciuto ai sensi dell’art. 

194, lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del Debito Fuori Bilancio relativa alla 

restituzione al Dipendente Comunale matricola N. 76, della riduzione per astensione applicata  

Ritenuto di dover provvedere all’impegno della predetta somma richiesta a titolo di saldo ai 

sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto, 

DETERMINA 

1. Di impegnare la complessiva somma di  €. 15.699,21   al Cap. 566 - Miss.1 – Prog. 

02 - Titolo 1  - Macroagg. 10.05.04.000 del Bilancio del corrente esercizio regolarmente 

esecutivo. 

2. Di liquidare e pagare, per le motivazioni sopra riportate al dipendente identificato con 

la matricola n. 406,quale debito fuori bilancio per dare esecuzione alla sentenza  n° 

188/2022, emessa dalla Corte d’Appello di Caltanissetta il 13.04.2022, così come in 

dettaglio esplicitata:  

- importo spettante al dipendente totale  €. 9.502,95 al lordo delle trattenute; 

- importo oneri carico Ente relativi alla differenza stipendiale totale €. 6.196,26; 

3. Di prelevare  la somma pari ad €. 2.869,18 dal fondo passività potenziali allocato al 

cap. 742. Miss 20 – Prog. 03 – Titolo 1 – Macroagg. 10.01.99.999, per impinguare il cap. 

566 del Bilancio di previsione 2022/2024:  

4. Di  trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

                                                                 

 



  

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.306 del 30-12-2022 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to GIARRIZZO CINZIA  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG 

  f. to  Interlicchia Giuseppe 

 

__________________________________________________________________________ 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:   

Lì  30-12-2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe 

 

 

 

 


